
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 03 agosto 2017

– 147 –

D.g.r. 31 luglio 2017 - n. X/6998
Istituzione dell’elenco regionale delle organizzazioni non 
lucrative di utilità sociale (ONLUS) e delle associazioni di 
promozione sociale (APS), aventi, tra le finalità statutarie, 
il sostegno ad un distaccamento volontario del corpo 
nazionale dei vigili del fuoco presente sul territorio regionale – 
definizione delle modalità e dei criteri d’iscrizione (l.r. 11/2017, 
art. 2, comma 1) 

LA GIUNTA REGIONALE
VISTE:

•	la Legge 7 dicembre 2000, n. 383 «Disciplina delle associa-
zioni di promozione sociale»;

•	la l. r. 14 febbraio 2008, n. 1 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di volontariato, cooperazione sociale, asso-
ciazionismo e società di mutuo soccorso» e, in particolare, 
gli articoli 4 e 15, riguardanti le associazioni di volontariato 
e i relativi requisiti; 

Vista la legge regionale 27 marzo 2017, n.  11, finalizzata al 
sostegno e alla valorizzazione del personale dei distaccamenti 
volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, nel riconosci-
mento dell’importante azione di tutela dei cittadini e del territo-
rio e nella gestione di situazioni emergenziali;

Visto, in particolare, l’art. 2 della citata l.r. 11/2017, che, al com-
ma 1, prevede l’istituzione, con atto di Giunta, dell’Elenco regio-
nale delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) 
e delle associazioni di promozione sociale (APS) che abbiano, 
tra le finalità statutarie, il sostegno ad un distaccamento volonta-
rio del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio 
regionale, alle quali è riservata la partecipazione ai bandi, di cui 
al comma 2, atti a finanziare, al fine di migliorare le condizioni 
operative del personale dei distaccamenti volontari del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco, l’acquisizione di mezzi e dotazioni 
tecniche, indispensabili per il corretto svolgimento delle mansio-
ni attribuite;

Atteso che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della medesima l.r. 
11/2017, compete, altresì, alla Giunta regionale la definizione 
delle modalità e dei criteri di iscrizione all’Elenco delle suddette 
organizzazioni e associazioni di volontariato;

Visto il documento tecnico predisposto dalla competente 
Direzione Generale Sicurezza, Protezione Civile e Immigrazione, 
che individua i requisiti, le procedure per l’iscrizione e le modali-
tà di gestione dell’Elenco di cui trattasi, in conformità alle vigenti 
disposizioni regionali;

Vagliati e assunti come propri i contenuti del suddetto docu-
mento tecnico, che prevede, altresì, In sede di prima attuazione 
di quanto disposto dall’art. 2, comma 1, della l.r. n. 11/2017, in 
attesa dell’attivazione di una piattaforma informatica dedicata, 
che le domande di iscrizione vengano presentate tramite PEC o 
in formato cartaceo, mediante raccomandata postale A/R;

Ritenuto, quindi, di istituire l’Elenco regionale di cui all’art. 2, 
comma 1, della l.r. 11/2017, al quale possono iscriversi le orga-
nizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e le associa-
zioni di promozione sociale (APS), in possesso dei sottoelencati 
requisiti, conformi alle disposizioni delle leggi regionali n. 1/2008, 
artt. 4 e 15, e n. 11/2017, nonché del Codice Civile, afferenti alla 
forma giuridica propria dell’organizzazione/associazione, salvo 
il limite di compatibilità con lo scopo solidaristico:

−− sede legale e operativa nel territorio di Regione 
Lombardia;

−− finalità statutarie rivolte al sostegno ad un distaccamento 
volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco;

−− scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge re-
gionale 14 febbraio 2008, n. 1 «Testo unico delle leggi re-
gionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 
associazionismo e società di mutuo soccorso»;

−− assenza di fini di lucro;
−− democraticità della struttura;
−− elettività e gratuità delle cariche associative;
−− gratuità delle prestazioni degli aderenti;
−− criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti;
−− obblighi e diritti degli aderenti;
−− obbligo di formazione del resoconto economico annua-
le dal quale devono risultare i beni, i contributi dell’or-
ganizzazione nonché le modalità di approvazione dello 
stesso atto da parte dell’assemblea;

−− clausola di devoluzione del patrimonio in caso di sciogli-
mento dell’organizzazione;

Ritenuto, inoltre, di approvare l’allegato alla presente delibe-
razione, che definisce i requisiti, le procedure per l’iscrizione e le 
modalità di gestione dell’Elenco regionale dei soggetti giuridici 
in possesso dei requisiti di iscrizione, ai sensi dell’art. 2, comma 
1, della l.r. 11/2017, e di demandare alla competente Direzione 
Generale l’emanazione dell’avviso per la presentazione delle 
domande di iscrizione all’Elenco stesso; 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

richiamate le premesse, che qui si intendono integralmente 
recepite e approvate:

1.  di istituire, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della l.r. 11/2017, l’E-
lenco regionale delle organizzazioni non lucrative di utilità so-
ciale (ONLUS) e delle associazioni di promozione sociale (APS), 
che abbiano tra le finalità statutarie il sostegno ad un distac-
camento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco e 
che siano in possesso dei sottoelencati requisiti, conformi anche 
alle disposizioni del Codice Civile, afferenti alla forma giuridica 
propria dell’organizzazione/associazione, salvo il limite di com-
patibilità con lo scopo solidaristico:

−− sede legale e operativa nel territorio di Regione 
Lombardia;

−− scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge re-
gionale 14 febbraio 2008, n. 1 «Testo unico delle leggi re-
gionali in materia di volontariato, cooperazione sociale,  
associazionismo e società di mutuo soccorso»;

−− assenza di fini di lucro;
−− democraticità della struttura;
−− elettività e gratuità delle cariche associative;
−− gratuità delle prestazioni degli aderenti;
−− criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti;
−− obblighi e diritti degli aderenti;
−− obbligo di formazione del resoconto economico annua-
le dal quale devono risultare i beni, i contributi dell’or-
ganizzazione nonché le modalità di approvazione dello 
stesso atto da parte dell’assemblea;

−− clausola di devoluzione del patrimonio in caso di sciogli-
mento dell’organizzazione;

2.  di approvare l’allegato alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, che definisce i requisi-
ti, le procedure per l’iscrizione e le modalità di gestione dell’Elen-
co regionale di cui al punto 1.;

3.  di demandare alla competente Direzione Generale l’ema-
nazione dell’avviso per la presentazione delle domande di iscri-
zione all’Elenco regionale di cui trattasi; 

4.  di stabilire che, in sede di prima attuazione di quanto di-
sposto dall’art. 2, comma 1, della l.r. n. 11/2017, in attesa dell’at-
tivazione di una piattaforma informatica dedicata, le domande 
di iscrizione sono presentate tramite PEC o in formato cartaceo, 
mediante raccomandata postale A/R;

5.  di dare atto che le presenti disposizioni non comportano 
oneri finanziari a carico di Regione Lombardia;

6.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito istituzionale di Regione Lombardia.

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 03 agosto 2017

– 148 – Bollettino Ufficiale

        Allegato  

REQUISITI, PROCEDURE PER L’ISCRIZIONE E MODALITÀ DI GESTIONE DELL’ELENCO REGIONALE 
DELLE ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE DI UTILITA’ SOCIALE (ONLUS) E DELLE ASSOCIAZIONI 
DI PROMOZIONE SOCIALE (APS), AVENTI, TRA LE FINALITA’ STATUTARIE, IL SOSTEGNO AD UN 
DISTACCAMENTO VOLONTARIO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO (L.R. 11/2017, 
ART. 2, COMMA 1) 

1. DEFINIZIONE DI ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE DI UTILITA’ SOCIALE (ONLUS) E DI 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) 

Destinatari degli interventi previsti dalla l.r. 27 marzo 2017 n. 11 “Nuove norme per il sostegno 
e la valorizzazione del personale dei distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili 
del fuoco” sono le Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e le associazioni di 
promozione sociale (APS) che supportano le attività dei distaccamenti volontari del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco, operanti sul territorio regionale. 

Nell’ambito del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, i volontari rappresentano una 
importante risorsa, poiché concorrono alla tutela della cittadinanza e del territorio, 
garantendo un rilevante contributo nella gestione delle situazioni emergenziali. 

In Lombardia risultano operativi circa 1600 Vigili del fuoco volontari, dislocati in oltre 70 
distaccamenti dei comandi dei VV.F, con una presenza pressoché capillare su tutto il 
territorio regionale; la rete di volontariato è in grado di garantire risposte celeri in caso di 
emergenza, anche per effetto del forte legame con il territorio di riferimento; proprio questo 
legame garantisce una reale conoscenza delle criticità che afferiscono alle aree 
presidiate, con tempi ridotti di intervento, che sono spesso la chiave per la risoluzione 
positiva delle emergenze. 

La legge regionale 11/2017 è volta a migliorare le condizioni operative del personale dei 
distaccamenti dei Vigili del fuoco attraverso la messa a disposizione di risorse per l’acquisto 
di mezzi e dotazioni tecniche, indispensabili per lo svolgimento delle mansioni attribuite, e 
per migliorare la preparazione del personale dei distaccamenti volontari del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco, attraverso il finanziamento di specifici percorsi formativi. 

2. REQUISITI, PROCEDURE DI ISCRIZIONE E MODALITA’ DI GESTIONE DELL’ “ELENCO 
REGIONALE DELLE ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE DI UTILITÀ SOCIALE (ONLUS) E DELLE 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS)” 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 03 agosto 2017

– 149 –

2.1 REQUISITI SOGGETTIVI 

Possono essere iscritti all’Elenco regionale delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
e delle associazioni di promozione sociale i soggetti giuridici di cui all’art. 2, comma 1, della 
l.r. n. 11/2017, che abbiano, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un distaccamento 
volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco.    

2.2 REQUISITI OPERATIVI E GESTIONALI 

Le organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e le associazioni di promozione 
sociale (APS) che intendono iscriversi all’Elenco regionale devono essere in possesso dei 
seguenti requisiti, conformi alle disposizioni delle leggi regionali n. 1/2008, artt. 4 e 15, e n. 
11/2017, nonché del Codice Civile, afferenti alla forma giuridica propria 
dell’organizzazione/associazione, salvo il limite di compatibilità con lo scopo solidaristico: 

- sede legale e operativa nel territorio di Regione Lombardia; 
- finalità statutarie rivolte al sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo 

Nazionale dei Vigili del; 
- scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge regionale 14 febbraio 2008, n. 

1 “Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 
associazionismo e società di mutuo soccorso”; 

- assenza di fini di lucro; 
- democraticità della struttura; 
- elettività e gratuità delle cariche associative; 
- gratuità delle prestazioni degli aderenti; 
- criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti; 
- obblighi e diritti degli aderenti; 
- obbligo di formazione del resoconto economico annuale dal quale devono risultare 

i beni, i contributi dell’organizzazione nonché le modalità di approvazione dello 
stesso atto da parte dell’assemblea; 

- clausola di devoluzione del patrimonio in caso di scioglimento dell’organizzazione; 

 2.3 PROCEDURE DI ISCRIZIONE 

Per l’iscrizione all’Elenco regionale, i soggetti giuridici in possesso dei requisiti di cui al 
paragrafo 2.2 dovranno presentare istanza, corredata della seguente documentazione: 

‐ Atto costitutivo e Statuto redatto in atto pubblico autenticato o scrittura privata 
autenticata o registrata; 

‐ ultimo conto economico e relativo atto di approvazione da parte dall’organo 
competente.  

In sede di prima attuazione di quanto disposto dalla legge regionale n. 11/2017, art. 2, 
comma 1, e in attesa dell’attivazione di una piattaforma informatica dedicata, la 
domanda, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere inviata tramite PEC 
all’indirizzo: sicurezza@pec.regione.lombardia.it, o in informato cartaceo, all’indirizzo: 
Giunta Regionale della Lombardia, Direzione Generale Sicurezza, Protezione Civile e 
Immigrazione, Struttura Gestione delle Emergenze, Piazza Città di Lombardia, 1 – 20124 
Milano, con trasmissione a mezzo raccomandata postale A/R. 

Il decreto di accoglimento o diniego dell’istanza di iscrizione all’Elenco regionale delle 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale e delle associazioni di promozione sociale è 
adottato dal dirigente della competente Struttura Gestione delle Emergenze entro 30 giorni 
dalla data di ricevimento dell’istanza medesima. 



Serie Ordinaria n. 31 - Giovedì 03 agosto 2017

– 150 – Bollettino Ufficiale

 Ai fini dell’accoglimento dell’istanza, è necessaria l’acquisizione di tutti i documenti previsti 
dal presente paragrafo; in assenza di uno solo dei documenti richiesti, l’istanza non verrà 
accolta.  

L’Elenco verrà aggiornato con cadenza annuale, in relazione alle nuove iscrizioni e 
cancellazioni, e pubblicato sul BURL, nonché sul sito istituzionale di Regione Lombardia. 

3. MONITORAGGIO DEL POSSESSO DEI REQUISITI E DELLA CONTINUITA’ DELL’ATTIVITA’ 

Il monitoraggio del possesso dei requisiti e dell’effettivo svolgimento delle attività di 
sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco verrà 
esercitato annualmente dalla competente Struttura Gestione delle Emergenze, mediante: 

‐ l’acquisizione di dichiarazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000 dal legale 
rappresentante, attestante il mantenimento dei requisiti da parte del soggetto giuridico 
iscritto all’Elenco; 

‐ il controllo dell’autenticità delle dichiarazioni con le modalità previste all’art. 71 del 
D.P.R. n. 445/2000; 

‐ controlli in loco, tesi ad accertare la continuità dei servizi erogati in attuazione degli 
scopi istituzionali, nell’ambito del sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco. 

Il mancato invio della suddetta dichiarazione verrà considerata come assenza dei requisiti 
di iscrizione all’Elenco, con conseguente cancellazione del soggetto giuridico 
inadempiente, senza preventiva comunicazione. 

La cancellazione di un soggetto giuridico dall’Elenco può avvenire, quindi, in caso di: 

‐ richiesta da parte del legale rappresentante del soggetto giuridico iscritto all’Elenco; 
‐ perdita del possesso dei requisiti, accertata in sede di monitoraggio annuale (verifiche  

delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e controlli in loco)

La cancellazione dall’Elenco regionale verrà disposta con decreto del dirigente della 
competente Struttura Gestione delle Emergenze. 


